

Antreprenor:

Investitor:

Obiect: Repaveația unor sectoare de drum în s.Thigheci m.Leova

## Catalog de preturi unitare pentru obiectul 10.5.1

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
	<b>1.</b>	<b>Str.Mosilor,(PC0+00-2+56) B=3.0M</b>				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comanda hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren cat. II.(excavarea caseta drumului $y=1.8 \text{ tn/m}^3$ )	100 m3			<b>562,50</b> 0,00
1.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	250,0000	562,50
2	TsI51A1	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanța de: 1 km.	t			<b>5,80</b> 0,00
2.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,0232	250,0000	5,80
3	TsC50A	Repararea și întreținerea drumurilor naturale la transportarea pământului, pentru fiecare $0,5 \text{ km}^2=1 \text{ km}$ , teren categoria I.	100 m3			<b>77,10</b> 0,00
3.1	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0100	560,0000	5,60
3.2	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1300	550,0000	71,50
4	TsC51B	Lucrari la descărcarea pământului în depozit, teren categoria II.	100 m3			<b>251,04</b> 28,80
4.1	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	560,0000	2,24
4.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	80,0000	28,80
4.3	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	550,0000	220,00
5	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pînă la 175 CP a suprafeței terenului natural și a platformelor de terasamente, prin tăierea damburilor și deplasarea în goluri a pământului săpat în teren cat. II.	100 m2			<b>85,05</b> 0,00
5.1	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,1890	450,0000	85,05
6	DI96	Compactarea rambleului în pământ de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurșuri pe o urma.(numai compactor 25 tn)	100 m3			<b>1 911,54</b> 0,00
6.1	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	520,0000	619,84
6.2	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	550,0000	874,50
6.3	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu excepția construcțiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	350,0000	417,20
7	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avînd funcția de rezistență filtrantă, izolatoare, aerisire, anticapilară și anticapilară, cu asternere mecanică, cu nisip. H=10cm	m3			<b>340,39</b> 29,60
7.1	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,2320	10,0000	2,32
7.2	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	180,0000	235,98
7.3	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	80,0000	29,60
7.4	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulourii valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	280,0000	42,84
7.5	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	350,0000	8,05
7.6	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0480	450,0000	21,60
8	DI134	Amenajarea mecanizată a îmbracamintei rutiere din piatră spartă LA 30 fr.4-8;8-16;16-32 mm conf.SM-EN 13242+A1;2008 prin metoda impanării într-un strat cu H=15 cm.	100 m2			<b>14 814,80</b> 395,20
8.1	1411122201661	Piatra spartă 20-70 mm	m3	18,9000	560,0000	10 584,00
8.2	14111222017521	Piatra spartă 10-20	m3	1,5000	560,0000	840,00
8.3	1411122201645	Piatra spartă 5-10 mm	m3	1,0000	560,0000	560,00
8.4	11202062010361	Savura	m3	1,0000	340,0000	340,00
8.5	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	3,0000	10,0000	30,00
8.6	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	80,0000	395,20
8.7	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	450,0000	18,90
8.8	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	550,0000	141,90
8.9	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	280,0000	313,60
8.10	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	520,0000	1 409,20
8.11	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	350,0000	144,90
8.12	29522700076111	Distribuitor de criblură	h-ut	0,1060	350,0000	37,10
9	DI134A1 k=3	Corecție: Pentru fiecare 1 cm următor de grosime se adaugă sau se scade la norma DI134A .	100 m2			<b>1 680,00</b> 0,00
9.1	1411122201661	Piatra spartă 20-70 mm	m3	3,0000	560,0000	1 680,00
10	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu secțiunea triunghiulară) cu adîncimea de 0,40 m, executată cu ajutorul autogrederului de	100 m			<b>565,10</b>

		pina la 175 CP, in teren catg. II.				137,60
10.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	80,0000	137,60
10.2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	450,0000	427,50
11	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau srecper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare.	m3			<b>258,40</b> 258,40
11.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,2300	80,0000	258,40
12	DA12B	Strat de fundatii sau reprofilare din piatra sparta, LA 30 FR.16-32/32-63 pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore. H=15cm	m3			<b>942,21</b> 48,00
12.1	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	560,0000	113,68
12.2	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	560,0000	682,64
12.3	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,0000	1,50
12.4	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	80,0000	48,00
12.5	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	450,0000	18,90
12.6	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	280,0000	72,24
12.7	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	350,0000	5,25
13	DI119	Fundatii monolite din beton la edificiile artificiale. M350 (printen din beton 0.35x0.25cm)	m3			<b>2 716,40</b> 255,20
13.1	2663102100000	Beton C20/25	m3	1,0200	2 100,0000	2 142,00
13.2	2010102903495	Scinduri de rãşinoase	m3	0,0370	4 000,0000	148,00
13.3	2222222222992	Alte utilaje	%	3,0000	0,0000	0,00
13.4	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	80,0000	255,20
13.5	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	400,0000	171,20
14	DC05A	Imbracaminte din beton cu ciment la drumuri, executata intr-un singur strat, cu grosimea de 15 cm. M350 C20/25	m2			<b>425,38</b> 49,60
14.1	1422102205512	Beton in banda pentru longrine C20/25	m3	0,0060	2 100,0000	12,60
14.2	1422102205515	Beton in imbracaminte C20/25	m3	0,1500	2 100,0000	315,00
14.3	2710602000224	Otel beton profil neted OB 37-1K STAS 438 D = 20 mm	kg	0,0050	18,0000	0,09
14.4	2873122005000	Plasa sirma neagra (rabit) 19,0 x 0,8 x 1000	kg	0,0020	22,0000	0,04
14.5	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0300	180,0000	5,40
14.6	2682112205680	Azbest cal. II fulgi	kg	0,0680	5,0000	0,34
14.7	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	0,0980	15,0000	1,47
14.8	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	0,0530	5,0000	0,27
14.9	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,0000	20,0000	0,00
14.10	2873145887001	Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111	kg	0,0040	22,0000	0,09
14.11	2875275891619	Crampoane marimea 2 10 x 10 x 110	kg	0,0070	5,0000	0,04
14.12	2320166200676	White spirit	kg	0,0110	30,0000	0,33
14.13	2320156200951	Motorina motor Diesel-Id	kg	0,0040	20,0000	0,08
14.14	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0710	10,0000	0,71
14.15	2812106300000	Pudreta de cauciuc cu continut de deseuri textile	kg	0,0180	15,0000	0,27
14.16	2320187315789	Decofrol	kg	0,0110	20,0000	0,22
14.17	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0200	80,0000	1,60
14.18	7123010010200	Betonist	h-om	0,5800	80,0000	46,40
14.19	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	80,0000	1,60
14.20	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0230	150,0000	3,45
14.21	2952240001000	Repartizor de beton de ciment 15 kw (20 cp)	h-ut	0,0230	150,0000	3,45
14.22	2952270003608	Vibroinfigator actionat electric 51 - 80 kw	h-ut	0,0230	100,0000	2,30
14.23	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0071	350,0000	2,49
14.24	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,0200	350,0000	7,00
14.25	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0200	400,0000	8,00
14.26	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	2,2000	5,0000	11,00
14.27	2952160009250	Umbrar pt. protectie beton de ciment la drumuri	h-ut	0,0230	50,0000	1,15
1.		<b>TOTAL Str.Mosilor,(PC0+00-2+56) B=3.0M</b>				<b>186 286,23</b>
2.		<b>Str. Dumitru Miron (PC2+56 - 3+68),B=2.5 M (PC3+68 - 5+60) B=3.5m</b>				
15	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II.(excavarea caseta drumului y=1.8 tn/m3)	100 m3			<b>562,50</b> 0,00
15.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	250,0000	562,50
16	TsI51A1	Transportarea pãmîntului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km.	t			<b>5,80</b> 0,00
16.1	20003491	Autobasculantã 10 t	h-ut	0,0232	250,0000	5,80
17	TsC50A	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km*2=1 km, teren categoria I.	100 m3			<b>77,10</b> 0,00
17.1	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0100	560,0000	5,60
17.2	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1300	550,0000	71,50
18	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II.	100 m3			<b>251,04</b> 28,80
18.1	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	560,0000	2,24
18.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	80,0000	28,80
18.3	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	550,0000	220,00

19	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II.	100 m2				<b>85,05</b> 0,00
19.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	450,0000		85,05
20	DI96	Compactarea rambleului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma.(numai compactor 25 tn)	100 m3				<b>1 911,54</b> 0,00
20.1	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	520,0000		619,84
20.2	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	550,0000		874,50
20.3	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	350,0000		417,20
21	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip. H=10cm	m3				<b>340,39</b> 29,60
21.1	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	10,0000		2,32
21.2	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	180,0000		235,98
21.3	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	80,0000		29,60
21.4	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14f	h-ut	0,1530	280,0000		42,84
21.5	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	350,0000		8,05
21.6	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	450,0000		21,60
22	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta LA 30 fr.4-8;8-16;16-32 mm conf.SM-EN 13242+A1;2008 prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm.	100 m2				<b>14 814,80</b> 395,20
22.1	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	560,0000		10 584,00
22.2	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	560,0000		840,00
22.3	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	560,0000		560,00
22.4	11202062010361	Savura	m3	1,0000	340,0000		340,00
22.5	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	10,0000		30,00
22.6	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	80,0000		395,20
22.7	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	450,0000		18,90
22.8	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	550,0000		141,90
22.9	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	280,0000		313,60
22.10	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	520,0000		1 409,20
22.11	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	350,0000		144,90
22.12	29522700076111	Distribuitoare de criblura	h-ut	0,1060	350,0000		37,10
23	DI134A1 k=3	Corectie: Pentru fiecare 1 cm urmator de grosime se adauga sau se scade la norma DI134A .	100 m2				<b>1 680,00</b> 0,00
23.1	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	3,0000	560,0000		1 680,00
24	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II.	100 m				<b>565,10</b> 137,60
24.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	80,0000		137,60
24.2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	450,0000		427,50
2.		<b>TOTAL Str. Dumitru Miron (PC2+56 - 3+68),B=2.5 M (PC3+68 - 5+60) B=3.5m</b>					<b>201 712,06</b>
3.		<b>Str.Grigore Para,(PC0+00 - 1+66) B=3m</b>					
25	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II.(excavarea caseta drumului y=1.8 tn/m3)	100 m3				<b>562,50</b> 0,00
25.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	250,0000		562,50
26	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km.	t				<b>5,80</b> 0,00
26.1	20003491	Autobasculanta 10 t	h-ut	0,0232	250,0000		5,80
27	TsC50A	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km*2=1 km, teren categoria I.	100 m3				<b>77,10</b> 0,00
27.1	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0100	560,0000		5,60
27.2	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1300	550,0000		71,50
28	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II.	100 m3				<b>251,04</b> 28,80
28.1	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	560,0000		2,24
28.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	80,0000		28,80
28.3	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	550,0000		220,00
29	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II.	100 m2				<b>85,05</b> 0,00
29.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	450,0000		85,05
30	DI96	Compactarea rambleului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma.(numai compactor 25 tn)	100 m3				<b>1 911,54</b> 0,00
30.1	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	520,0000		619,84
30.2	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	550,0000		874,50
30.3	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	350,0000		417,20

31	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip. H=10cm	m3			<b>340,39</b>
						29,60
31.1	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	10,0000	2,32
31.2	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	180,0000	235,98
31.3	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	80,0000	29,60
31.4	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14f	h-ut	0,1530	280,0000	42,84
31.5	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	350,0000	8,05
31.6	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	450,0000	21,60
32	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta LA 30 fr.4-8;8-16;16-32 mm conf.SM-EN 13242+A1;2008 prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm.	100 m2			<b>14 814,80</b>
						395,20
32.1	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	560,0000	10 584,00
32.2	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	560,0000	840,00
32.3	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	560,0000	560,00
32.4	11202062010361	Savura	m3	1,0000	340,0000	340,00
32.5	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	10,0000	30,00
32.6	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	80,0000	395,20
32.7	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	450,0000	18,90
32.8	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	550,0000	141,90
32.9	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	280,0000	313,60
32.10	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	520,0000	1 409,20
32.11	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	350,0000	144,90
32.12	29522700076111	Distributor de criblura	h-ut	0,1060	350,0000	37,10
33	DI134A1 k=3	Corectie: Pentru fiecare 1 cm urmator de grosime se adauga sau se scade la norma DI134A .	100 m2			<b>1 680,00</b>
						0,00
33.1	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	3,0000	560,0000	1 680,00
34	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II.	100 m			<b>565,10</b>
						137,60
34.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	80,0000	137,60
34.2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	450,0000	427,50
	<b>3.</b>	<b>TOTAL Str.Grigore Para,(PC0+00 - 1+66) B=3m</b>				<b>105 577,67</b>

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Obiectivul: rn.Leova

Obiectul: s.Tigheci rn.Leova

Devizul: Repareația unor sectoare de drum în s.Tigheci rn.Leova

## Deviz local Nr. 10.5.1

Intocmit in preturi curente 2024-07-31

Valoarea de deviz 719 203,28 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
	<b>1.</b>	<b>Str.Mosilor,(PC0+00-2+56) B=3.0M</b>				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II.(excavarea caseta drumului y=1.8 tn/m3)	100 m3	2,1500	562,5000 0,0000	1 209,38 0,00
2	TsI51A1	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km.	t	387,0000	5,8000 0,0000	2 244,60 0,00
3	TsC50A	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km*2=1 km, teren categoria I.	100 m3	2,1500	77,1000 0,0000	165,77 0,00
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II.	100 m3	2,1500	251,0400 28,8000	539,74 61,92
5	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II.	100 m2	7,6800	85,0500 0,0000	653,18 0,00
6	DI96	Compactarea rambleului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma.(numai compactor 25 tn)	100 m3	1,9200	1 911,5400 0,0000	3 670,16 0,00
7	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip. H=10cm	m3	76,8000	340,3900 29,6000	26 141,95 2 273,28
8	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta LA 30 fr.4-8;8-16;16-32 mm conf.SM-EN 13242+A1;2008 prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm.	100 m2	7,6800	14 814,8000 395,2000	113 777,66 3 035,14
9	DI134A1 k=3	Corectie: Pentru fiecare 1 cm următor de grosime se adaugă sau se scade la norma DI134A .	100 m2	7,6800	1 680,0000 0,0000	12 902,40 0,00
10	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II.	100 m	2,6000	565,1000 137,6000	1 469,26 357,76
11	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapatate cu excavator sau screper, pentru completarea sapatarii la profilul taluzului, in teren tare.	m3	1,0000	258,4000 258,4000	258,40 258,40
12	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, LA 30 FR.16-32/32-63 pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore. H=15cm	m3	5,4000	942,2100 48,0000	5 087,93 259,20
13	DI119	Fundatii monolite din beton la edificiile artificiale. M350 (printen din beton 0.35x0.25cm)	m3	1,0500	2 716,4000 255,2000	2 852,22 267,96
14	DC05A	Imbracaminte din beton cu ciment la drumuri, executata intr-un singur strat, cu grosimea de 15 cm. M350 C20/25	m2	36,0000	425,3774 49,6000	15 313,59 1 785,60
	<b>1.</b>	<b>TOTAL Str.Mosilor,(PC0+00-2+56) B=3.0M</b>				<b>186 286,23</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>8 299,26</b>
	<b>2.</b>	<b>Str. Dumitru Miron (PC2+56 - 3+68),B=2.5 M (PC3+68 - 5+60) B=3.5m</b>				
15	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II.(excavarea caseta drumului y=1.8 tn/m3)	100 m3	2,6700	562,5000 0,0000	1 501,88 0,00
16	TsI51A1	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km.	t	480,6000	5,8000 0,0000	2 787,48 0,00
17	TsC50A	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km*2=1 km, teren categoria I.	100 m3	2,6700	77,1000 0,0000	205,86 0,00

18	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II.	100 m3	2,6700	251,0400	670,28
					28,8000	76,90
19	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II.	100 m2	9,5200	85,0500	809,68
					0,0000	0,00
20	DI96	Compactarea rambleului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma.(numai compactor 25 tn)	100 m3	2,3800	1 911,5400	4 549,47
					0,0000	0,00
21	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip. H=10cm	m3	95,2000	340,3900	32 405,13
					29,6000	2 817,92
22	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta LA 30 fr.4-8;8-16;16-32 mm conf.SM-EN 13242+A1;2008 prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm.	100 m2	9,5200	14 814,8000	141 036,90
					395,2000	3 762,30
23	DI134A1 k=3	Corectie: Pentru fiecare 1 cm urmator de grosime se adauga sau se scade la norma DI134A .	100 m2	9,5200	1 680,0000	15 993,60
					0,0000	0,00
24	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II.	100 m	3,1000	565,1000	1 751,81
					137,6000	426,56
	<b>2.</b>	<b>TOTAL Str. Dumitru Miron (PC2+56 - 3+68),B=2.5 M (PC3+68 - 5+60) B=3.5m</b>				<b>201 712,06</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>7 083,68</b>
	<b>3.</b>	<b>Str.Grigore Para,(PC0+00 - 1+66) B=3m</b>				
25	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II.(excavarea caseta drumului y=1.8 tn/m3)	100 m3	1,4000	562,5000	787,50
					0,0000	0,00
26	Ts151A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km.	t	252,0000	5,8000	1 461,60
					0,0000	0,00
27	TsC50A	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km*2=1 km, teren categoria I.	100 m3	1,4000	77,1000	107,94
					0,0000	0,00
28	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II.	100 m3	1,4000	251,0400	351,46
					28,8000	40,32
29	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II.	100 m2	4,9800	85,0500	423,55
					0,0000	0,00
30	DI96	Compactarea rambleului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma.(numai compactor 25 tn)	100 m3	1,2500	1 911,5400	2 389,43
					0,0000	0,00
31	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip. H=10cm	m3	49,8000	340,3900	16 951,42
					29,6000	1 474,08
32	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta LA 30 fr.4-8;8-16;16-32 mm conf.SM-EN 13242+A1;2008 prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm.	100 m2	4,9800	14 814,8000	73 777,70
					395,2000	1 968,10
33	DI134A1 k=3	Corectie: Pentru fiecare 1 cm urmator de grosime se adauga sau se scade la norma DI134A .	100 m2	4,9800	1 680,0000	8 366,40
					0,0000	0,00
34	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II.	100 m	1,7000	565,1000	960,67
					137,6000	233,92
	<b>3.</b>	<b>TOTAL Str.Grigore Para,(PC0+00 - 1+66) B=3m</b>				<b>105 577,67</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>3 716,42</b>

<b>Total manopera (ore)</b>	<b>238,7419</b>
<b>Total greutate materiale (tone)</b>	<b>0,0000</b>

Total	493 575,96	
Asigurari sociale	24,0000%	4 583,84
Total	498 159,81	
Cheltuieli de regie	13,5000%	67 251,57
Total	565 411,38	
Beneficiu de deviz	6,0000%	33 924,68

<b>Total General fara TVA</b>	<b>599 336,06</b>
<b>TVA (20%)</b>	<b>119 867,21</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>719 203,28</b>
<b>Inclusiv salariul</b>	<b>19 099,35</b>

Cursul de referință: 19.1216 Lei/Euro, din data de 2024-06-19

**Intocmit:**

(functia, semnatura, numele, prenumele)

**Verificat:**

(functia, semnatura, numele, prenumele)

---

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin, [www.devize.md](http://www.devize.md); Telefon: 022-522032;

Obiectivul: rn.Leova

Obiectul: s.Tigheci rn.Leova

Devizul: Repareația unor sectoare de drum în s.Tigheci rn.Leova

## Devizul local de resurse Nr. 10.5.1

Intocmit in preturi curente 2024-07-31

Valoarea de deviz 719 203,28 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Manopera</b>						
1	7123010010200	Betonist	h-om	20,8800	80,0000	1 670,40
2	7129020012800	Pavator	h-om	85,3060	80,0000	6 824,48
3	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,7200	80,0000	57,60
4	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	18,9172	80,0000	1 513,38
5	9310060019930	Muncitor	h-om	112,9187	80,0000	9 033,50
<b>Total manopera</b>						<b>19 099,35</b>
<b>Materiale</b>						
1	11202062010361	Savura	m3	22,1800	340,0000	7 541,20
2	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	22,1800	560,0000	12 420,80
3	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	1,0962	560,0000	613,87
4	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	485,7420	560,0000	272 015,52
5	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	6,5826	560,0000	3 686,26
6	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0871	560,0000	48,76
7	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	33,2700	560,0000	18 631,20
8	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	291,8598	180,0000	52 534,76
9	14221022005512	Beton in banda pentru longrine C20/25	m3	0,2160	2 100,0000	453,60
10	14221022005515	Beton in imbracaminte C20/25	m3	5,4000	2 100,0000	11 340,00
11	2010102903495	Scînduri de rășinoase	m3	0,0389	4 000,0000	155,40
12	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,0007	20,0000	0,01
13	2320156200951	Motorina motor Diesel-ld	kg	0,1440	20,0000	2,88
14	2320166200676	White spirit	kg	0,3960	30,0000	11,88
15	2320187315789	Decofrol	kg	0,3960	20,0000	7,92
16	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	3,5280	15,0000	52,92
17	2663102100000	Beton C20/25	m3	1,0710	2 100,0000	2 249,10
18	2682112205680	Azbest cal. II fulgi	kg	2,4480	5,0000	12,24
19	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	1,9080	5,0000	9,54
20	2710602000224	Otel beton profil neted OB 37-1K STAS 438 D = 20 mm	kg	0,1800	18,0000	3,24
21	2812106300000	Pudreta de cauciuc cu continut de deseuri textile	kg	0,6480	15,0000	9,72
22	2873122005000	Plasa sirma neagra (rabit) 19,0 x 0,8 x 1000	kg	0,0720	22,0000	1,58
23	2873145887001	Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111	kg	0,1440	22,0000	3,17
24	2875275891619	Crampoane marimea 2 10 x 10 x 110	kg	0,2520	5,0000	1,26
25	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	121,3636	10,0000	1 213,64
<b>Total materiale</b>						<b>383 020,48</b>
<b>Utilaje</b>						
1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	25,9747	250,0000	6 493,68
2	2222222222992	Alte utilaje	%	0,0000	0,0000	0,00
3	2922140007000	Macara	h-ut	0,4494	400,0000	179,76
4	2952160009250	Umbrar pt. protectie beton de ciment la drumuri	h-ut	0,8280	50,0000	41,40
5	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	23,0268	450,0000	10 362,05
6	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	79,2000	5,0000	396,00
7	2952240001000	Repartizor de beton de ciment 15 kw (20 cp)	h-ut	0,8280	150,0000	124,20
8	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	35,3286	280,0000	9 892,01



9	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	60,1078	520,0000	31 256,06
10	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	24,8416	280,0000	6 955,65
11	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	6,6156	520,0000	3 440,11
12	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	13,9950	250,0000	3 498,75
13	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	14,5469	550,0000	8 000,82
14	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	3,2966	550,0000	1 813,13
15	2952270003608	Vibroinfigator actionat electric 51 - 80 kw	h-ut	0,8280	100,0000	82,80
16	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,8280	150,0000	124,20
17	29522700076111	Distribuitoare de criblura	h-ut	2,3511	350,0000	822,88
18	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	6,6156	350,0000	2 315,46
19	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,7200	350,0000	252,00
20	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,7200	400,0000	288,00
21	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	14,6205	350,0000	5 117,18
<b>Total utilaje</b>						<b>91 456,13</b>
Total						493 575,96
Asigurari sociale				24,0000%		4 583,84
Total						498 159,81
Cheltuieli de regie				13,5000%		67 251,57
Total						565 411,38
Beneficiu de deviz				6,0000%		33 924,68
<b>TOTAL Deviz fara TVA</b>						<b>599 336,06</b>
<b>Total</b>						<b>599 336,06</b>
TVA				20%		119 867,21
<b>TOTAL Deviz</b>						<b>719 203,28</b>

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)